УКАЗ

ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

О внесении изменений в Указ Президента Российской Федерации от 28 декабря 2007 г. № 1755 "О праздновании 200-летия победы России в Отечественной войне 1812 года"

1. Внести в Указ Президента Российской Федерации от 28 декабря 2007 г. № 1755 "О праздновании 200-летия победы России в Отечественной войне 1812 года" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2007, № 53, ст. 6572) следующие изменения:

а)
пункт 1 дополнить абзацами следующего содержания:
"Образовать  Государственную  комиссию  по  подготовке к

празднованию 200-летия победы России в Отечественной войне 1812 года.

Установить, что председателем Государственной комиссии является Президент Российской Федерации.";

б)
включить пункт 11 следующего содержания:
"I1. Утвердить прилагаемые:

Положение о Государственной комиссии по подготовке к празднованию 200-летия победы России в Отечественной войне 1812 года;

состав Государственной комиссии по подготовке к празднованию 200-летия победы России в Отечественной войне 1812 года.";

в)
пункт 2 изложить в следующей редакции:

"2. Правительству Российской Федерации в 2-месячный срок: совместно с Российским организационным комитетом "Победа" разработать план основных мероприятий по подготовке и проведению празднования 200-летия победы России в Отечественной войне 1812 года;
утвердить указанный план основных мероприятий.".

2. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания.

[image: image1.png]Jd.Menpenes

Москва, Кремль 13 января 2009 года №51
УТВЕРЖДЕНО Указом Президента Российской Федерации от 13 января 2009 г. № 51

ПОЛОЖЕНИЕ

о Государственной комиссии по подготовке к празднованию 200-летия победы России в Отечественной войне 1812 года
1. Государственная комиссия по подготовке к празднованию 200-летия победы России в Отечественной войне 1812 года (далее -Комиссия) образована в целях координации деятельности федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации и организаций, участвующих в подготовке и проведении празднования 200-летия победы России в Отечественной войне 1812 года (далее -органы исполнительной власти и организации).

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, а также настоящим Положением.

3. Основными задачами Комиссии являются:

а)
рассмотрение предложений, связанных с подготовкой к
празднованию 200-летия победы России в Отечественной войне
1812 года;

б)
координация деятельности органов исполнительной власти и
организаций по выполнению плана основных мероприятий по
подготовке и проведению празднования 200-летия победы России в
Отечественной войне 1812 года (далее - план мероприятий), контроль
за осуществлением юбилейных мероприятий.

4. Комиссия для выполнения своих задач имеет право:

а) рассматривать инвестиционные проекты и предложения по реализации плана мероприятий, по привлечению в установленном порядке отечественных и иностранных инвестиций, а также содействовать привлечению внебюджетных источников финансирования плана мероприятий;
б)
заслушивать на своих заседаниях представителей органов
исполнительной власти и организаций по вопросам, касающимся
реализации плана мероприятий;

в)
запрашивать и получать от органов исполнительной власти и
организаций в установленном порядке необходимые материалы;

г)
давать рекомендации по проведению юбилейных
мероприятий органам государственной власти Российской Федерации
и органам местного самоуправления;

д)
создавать рабочие группы и экспертные советы для
подготовки материалов к заседаниям Комиссии;

е)
определять состав участников юбилейных мероприятий, в том
числе иностранных.

5. Состав Комиссии утверждается Президентом Российской Федерации.

6. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в три месяца.

7. Заседания Комиссии ведет ее председатель или по его поручению один из заместителей председателя Комиссии.

8. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины членов Комиссии. Решения Комиссии принимаются большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии и оформляются протоколом, который подписывает председательствующий на заседании Комиссии. Решения, принимаемые Комиссией, направляются для исполнения в виде выписки из протокола заседания Комиссии.

Организационное обеспечение деятельности Комиссии осуществляет Управление Президента Российской Федерации по кадровым вопросам и государственным наградам.

Материально-техническое обеспечение деятельности Комиссии осуществляет Управление делами Президента Российской Федерации.

Финансирование работы Комиссии осуществляется за счет бюджетных ассигнований, предусмотренных в федеральном бюджете на обеспечение деятельности Администрации Президента Российской Федерации.

УТВЕРЖДЕН

Указом Президента Российской Федерации
от 13 января 2009 г. № 51

СОСТАВ

Государственной комиссии по подготовке к празднованию 200-летия победы России в Отечественной войне 1812 года

Медведев Д.А.

Президент Российской (председатель Комиссии)

Федерации

Жуков А.Д.
Нарышкин СЕ.

Осипов В.Б.

Авдеев А.А.
Антуфьев СВ.
Артамонов А.Д.
Боос Г.В.
Бусыгин А.Е.

Заместитель Председателя Правительства Российской Федерации (заместитель председателя Комиссии)

Руководитель Администрации Президента Российской Федерации (заместитель председателя Комиссии)

начальник Управления Президента Российской Федерации по кадровым вопросам и государственным наградам (ответственный секретарь Комиссии)
Министр культуры Российской Федерации

губернатор Смоленской области

губернатор Калужской области

губернатор Калининградской области

заместитель Министра культуры Российской Федерации
Вилинбахов Г.В.

Добродеев О.Б.
Жаров А.А.

Журова С.С.

Кибовский А.В. Козлов В.П.
Кошман С.Н.

Лавров СВ.

Лужков Ю.М.
Мутко В.Л.

Осипов Ю.С.

Полтавченко  Г.С.

Сахаров А.Н.

Сердюков А.Э.
Сеславинский М.В.

председатель Геральдического совета при Президенте   Российской Федерации государственный герольдмейстер

генеральный директор ВГТРК

заместитель Министра связи и массовых коммуникаций Российской Федерации

заместитель Председателя Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации (по согласованию)

руководитель Росохранкультуры

руководитель Росархива

заместитель председателя правительства Московской области

Министр иностранных дел Российской Федерации

мэр Москвы

Министр спорта, туризма и молодежной политики Российской Федерации

президент Российской академии наук (по согласованию)

полномочный представитель Президента Российской Федерации в Центральном федеральном округе

директор Института российской истории Российской академии наук (по согласованию)

Министр обороны Российской Федерации

руководитель Роспечати
Торшин А.П.

Фурсенко А.А. Черепашенец М.Р. Шкурко А.И.

первый заместитель Председателя Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации (по согласованию)

Министр образования и науки Российской Федерации

директор Государственного Бородинского военно-исторического музея-заповедника

директор Государственного Исторического музея